
CADERNO 7  1SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012Caderno 7 SEXTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2012

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417248

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2012/34815/SEAS, que trata sobre pedido de aquisição 
parcelada de fórmula infantil semi elementar, para atender as 
necessidades do Espaço de Acolhimento Infantil (EAPI);
Considerando ainda, as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 084/2012/NUJUR/
SEAS, complementado pelas justifi cativas da Gerência do EAPI/
DAS/SEAS;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação, para contratação de 
empresa, para aquisição com entrega parcelada de fórmula 
infantil semi elementar, para atender as necessidades das 
crianças em regime de abrigamento no Espaço de Acolhimento 
Infantil/EAPI, com fundamento no art. 24, IV da lei federal nº 
8.666/93.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 26 de julho de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417261

PORTARIA: 1111/12-SEAS
Objetivo: Participar do fórum para Promoção Social da 
igualdade Racial nas Comunidades Quilombolas do Baixo 
Tocantins
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3208885/NOÊMIA PIRES DE SALES (ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2012 a 11/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417268

Dispensa: 7/2012
Data: 26/07/2012
Valor: 7,260.00
Objeto: Aquisição parcelada de fórmula infantil semi elementar, 
para atender as necessidades do Espaço de Acolhimento Infantil 
(EAPI).

Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/07/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    339030              0139002245          
Federal
Contratado(s):
Nome: J.C. Moreira Junior
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Complemento: Sala A
Telefone: 9132281125
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417270

PORTARIA: 1112/12-SEAS
Objetivo: Participação na XXVII Reunião da Comissão dos 
Presidentes de CONSEAS Estatuais e da V Plenária do Consea 
Nacional da Gestão 2012-2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
/GERALDO LUCIANO GOMES DOMONT (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/08/2012 a 
15/08/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417322

PORTARIA: 1113/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula 
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA          ASSESSOR                 
54187558  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
100.00
Observação: despesa de passagens e locomoção com 
Suprimento de Fundo com o objetivo monitorar o processo de 
emissão de registro civil dando prosseguimento nos municípios 
de São Miguel do Guamá, Santa Maria do Pará e Castanhal, no 
período de 06 à 10/08/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417329

PORTARIA: 1115/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula 
SUELI MARIA DRAGO PINHO               SOCIOLOGO                
346780    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor
08244135664420000    0107000000          339033              300.00
Observação: despesa com Suprimento de Fundo de locomoção 
aos municípios Redenção, Xinguara,Água Azul do Norte, 
Tucumã,São Felix do Xingu e Conceição do Araguaia para 
Acompanhar,monitorar e assessorar a Gestão no âmbito do 
SUAS no período 06 a 23/08/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417338

PORTARIA: 1121/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula 
KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA  ASSISTENTE 
SOCIAL        80845611  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              
250.00
Observação: despesa com Suprimento de Fundos 
para aquisição de locomoção com objetivos de 
Acompanhar,monitorar e assessorar a Gestão no âmbito do 
SUAS no Estado,articulada com a Rede Socioassistencial, aos 
municípios de Rio Maria,Xinguara e Sapucaia no período de 07 
a 18/08/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417345

PORTARIA: 1117/12-SEAS
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula 
SELMA ALFAIA FONSECA ASSISTENTE SOCIAL        5767814   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              
500.00
Observação: despesa locomoção com Suprimento de Fundo 
com o objetivo de Acompanhar, monitorar e assessorar a 
Gestão no âmbito do SUAS no Estado,articulada com a Rede 
Socioassistencial, nos municípios de Conceição do Araguaia, 
Redenção e Xinguara, no período de 06 à 17/08/2012
Ordenador: Maria Alves dos Santos

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417663

RESOLUÇÃO Nº 03/2012/CIB/SEAS, DE 13 DE JUNHO DE 
2012

PACTUAÇÃO SOBRE A REGIÃO PRIORITÁRIA PARA 
AÇÕES DIRECIONADAS À

EXTREMA POBREZA NO ESTADO DO PARÁ.
 A Comissão Intergestores Bipartite – CIB, da Assistência Social 
do Estado do   Pará, em Reunião Plenária, Ordinária, realizada 
no dia 13 de Junho de 2012, considerando:
1.       A Política Nacional de Assistência Social, aprovada pelo 
Conselho       Nacional de Assistência Social – CNAS, em 15 de 


